Idealul unirii capătă noi valori și
este viu afirmat prin revoluția româ
nă de la 1848, care il situează in cen
trul fondului său programatic, deo
potrivă în Muntenia, Moldova și
Transilvania. La Blaj,. în istoricul
3/15 mai 1848, adunarea națională re
voluționară alcătuită din zeci de mii
de oameni — fenomen unic in Eu
ropa ■ timpului — rostește într-un
singur glas dezideratul românesc al
unirii integrale : „Noi vrem să ne
unim cu Țara". Același țel se regă
sește cu putere in programul revolu
ționar Prințipiile noastre pentru re
formarea patriei, elaborat de.